

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 4 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y. /

I.

Dotyczące Polski.

WATYKAN po polsku 2.II.godz.19.45.

Ojciec św.przyjął na audiencji grupę księży polskich./?/Księża ci dali wyraz swemu głębokiemu przekonaniu, że Polska wkrótce odzyska już swą niepodległość./odbiór fatalny/.

DEUTSCHLANDSENDER po niemiecku 1.II.godz.11.15.

Reportaż z fabryki krochmalu w "pobliżu b.granicy polskie": produkcja znacznie wzrosła od czasu wciolenia nowych obszarów.Większość krochmalu używa się do wyrobu dekstryny i glikozy, niewielka zaś ilość sprzedana jest dla celów domowych.

FRANKFURT po niemiecku 2.II.godz.7.00.

Na zaproszenie ministerstwa dla okupowanego wschodu, do Berlina przybyła delegacja burmistrzów i naczelników powiatów z Litwy, w celu zapoznania się z organizacją samorządu terytorialnego i miejskiego w Niemczech.

/Radiostacja w Oslo podała analogiczną wiadomość o przybyciu delegacji z Litwy./

BERLIN po niemiecku 2.II.godz.16.28.

Na dzisiejszej konferencji prasowej Dr.Schmidt zalecił korespondentom zwrócenie uwagi na podstawowe cele tureckiej polityki zagranicznej. W związku z tym Dr.Schmidt zalecił im przeczytanie artykułu Konstantyna Brawna, specjalisty zagadnień południowo-wschodnich, ogłoszonego w Washington Star.Najważniejszy ustęp artykułu brzmi: "najlepszym może rozwiązaniem powojennym zagadnienia europejskiego byłoby panowanie Sowieców nad Europą, o ile chcemy uniknąć wciągnięcia co 25 lat do rozgrywek europejskich".Dr.Schmidt zacytował oświadczenie Brawna bez komentarzy.Brawn podkreślał, że niema w tym nic dziwnego, jeżeli Sowiety pragną wyrównania swych granic w Europie środkowej i południowej i włączenia części Polski, Besarabii, Moraw i Dobruży.Autor następnie wypowiedział się za unię Jugosławii z ZSRR, co dałoby Rosji dostęp do Morza Śródziemnego.Cytując ten ustęp Dr.Schmidt zaznaczył, że u wschodniego wylotu Morza Śródziemnego widnieje napis: "Przejdźcie wzbronione dla sił zbrojnych", wreszcie podkreślił, że Brawn cieszy się zaufaniem ambasady brytyjskiej w Waszyngtonie.

Uwaga: Artykuł Brawna cytowany był przez Berlin również 3.II., wraz z cytacjami V.B.i B.L.A., że jest to nowy dowód, iż Niemcy są przedmurzem cywilizacji.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE - korespondenci:

J.vandercock, Waszyngton:--Podkreśla się, że celem konferencji w Adana było wzmocnienie naszego prawego skrzydła na Morzu Śródziemnym. Turcy zabezpieczaliby je w momencie naszej inwazji na Balkany.

G.Parr, Kair:--Fakt, że Turcy ośmielili się przyjmować nastawym terytorium mężów stanu i sztabowców głównych mocarstw sprzymierzonych, czego stale odmawiali Niemcom, świadczy że przestali się całkowicie liczyć z wagą gróźb Osi.

ANKARA po turecku 2.II godz. 18.15.

Konferencja w Adana wykazała pełną zgodność poglądów obu stron nie tylko na sytuację obecną, ale i na powojenną. Nasz gość Churchill przejdzie do historii świata jako mąż stanu o olbrzymiej energii, zręczności politycznej i wielkim patriotyzmie. Zalety te spotykają się z powszechnym uznaniem w Turcji.

Krają pogłoski, że Niemcy rozpoczęli organizowanie składów wojennych, które przewożą w kierunku frontu wschodniego. Naszym zdaniem Niemcy rozpoczną swą tegoroczną ofensywę nie w czerwcu, ale w marcu lub kwietniu.

TOKIO DOMEI po angielsku 2.II godz. 17.31.

Tojo oświadczył, że Japonia nie ma żadnych zupełnie zakusów terytorialnych ani w stosunku do Stanów, ani do Ameryki południowej.

RZYM po włosku 2.II godz. 20.20.

Arceybiskup Reggio zamordowany został brutalnie przez lotnika amerykańskiego w chwili, kiedy udzielał dzieciom I-szej komunii św. Gdy samolot opuścił się tłum rozbiegł się i część z arceybiskupem schroniła się w odosobnionej willi, na którą lotnicy zrzucili bomby przeciw-osobowe, a następnie ostrzelali willę z karabinu maszynowego. Sześć osób zostało zabitych, w tym arceybiskup.

Godz. 22.35. - Prasa japońska wyraża się z obrzydzeniem o nalocie RAF na Kalabrię, w czasie którego zabity został arceybiskup Mantabetti. Cały naród japoński oburzony jest tym świętokradztwem.

FREESLAND po niemiecku 2.II godz. 12.40.

Churchill spróbował wciągnąć do wojny Turcję, lecz mu się to nie udało. Intryguje on jak zwykle, ale tak jak wszędzie, tak i na południowschodzie jesteśmy gotowi na wszystko.

WORKERS CHALLENGE /Os/ po angielsku 2.II godz. 20.10.

Czy wiecie dlaczego Rosjanie nie wzięli udziału w konferencji w Adana? Przecież jeżeli chodziło o II front, to Rosjanie mogliby sami utworzyć II front od strony Turcji, a my nie potrzebujemy pchać się tak daleko będąc tylko o 20 mil od Francji. Chodziło jednak o to, że Churchill udzielił Turkom gwarancji nie tylko przeciw Niemcom, ale i przeciw Sowiecom, gdyż rząd turecki niepokoi się tym co by się stało gdyby Rosja wygrała.

PARYŻ po francusku 2.II godz. 20.00.

W Ankarze sądzą, że żądania wysunięte przez W. Brytanię wobec Turcji były takie, że Inoenu musiał użyć swego osobistego autorytetu dla ocalenia neutralności Turcji.

HILVERSUM po holendersku 2.II godz. 18.30.

Tureckie koła polityczne poświęcają wiele uwagi artykułowi NYT o wizycie Churchilla w Turcji. NYT zapowiada wielką ofensywę dyplomatyczną Anglosasów w celu wciągnięcia do wojny reszty państw neutralnych. W szczególności ostre środki mają być podjęte w odniesieniu do Turcji.

BERLIN TRANSOCEAN 2.II godz. 22.41. po angielsku.

W kołach politycznych Ankary podkreśla się, że w związku z wizytą Churchilla ogłoszony był tylko turecki komunikat, że nie było w nim wzmianki o sojuszu anglo-tureckim z 1939r., a wręcz że nie wspomiano słowem o stosunkach turecko-sowieckich.

OSLO po niemiecku 2.II godz. 18.00.

Hiszpański ksiądz kapłan Polynaras kategorycznie zaprzecza baśniom o przesładowaniach religijnych w Niemczech.

PARYŻ po francusku 1.II godz. 22.00.

Oświadczenia Giraud udzielone prasie wywarły fatalne wrażenie w Londynie, gdzie nie ukrywają, że rywalizacja Giraud-de Gaulle jest nie do pokonania.

LAHTI po angielsku 2.II godz. 15.10.

Korespondent INS Johnson po przybyciu do Helsinek oświadczył, że w całych Stanach panuje powszechna, jaknajwiększa przyjaźń i życzliwość dla Finlandii.

Po fińsku 2.II godz. 13.00. - Z przemówienia na otwarciu sesji sejmowej prezydenta Ryti zbliżają się rozstrzygające bitwy wojny, a być może

są one już w toku, lub też rozszerzą się na obszary poza obecnym terenem działań. Wojna światowa zbliża się do punktu szczytowego i niespodzianki są prawdopodobne. Naszym zadaniem jest trwać na niezmiennym stanowisku wolnej i niepodległej Finlandii i pracować dla niej we wszelkich warunkach. Losy wojny są zmienne, lecz trwałe zwycięstwo mogą osiągnąć tylko ci, którzy walczą o słuszną sprawę i z głęboką wiarą. Narody cywilizowane nie mogą nigdy zniżyć się do poziomu, na którym nie uznaje się prawa narodu do walki o swe istnienie i niepodległość.

Bibi. Jag

III.

O g ó l n e.

HILVERSUM po holendersku 2.II.godz.16.45.

Na Ukrainie w r.1914 liczyło 4 miliony roi pszczół wytwarzających 40 milionów kg.miodu rocznie.Po spłochetaryzowaniu rolnictwa wyginęło 75 % roi.Obecnie stworzono podstawy dla odbudowy pszczelarstwa.

PRAGA po czesku 2.II.godz.22.00.

Zarządzenie o obowiązku rejestracji mężczyzn w wieku od 16 do 65 lat i kobiet od 17 do 45, w związku z wprowadzeniem przymusu pracy.

BUKARESZT po rosyjsku 2.II.godz.16.10.

Oddziały partyzackie złożone z Kozaków- Muzułmanów walczą skutecznie z armią czerwoną.

ZEESEN po niemiecku 2.II.godz.10.30.

NYT donosi o otwarciu przy kościele katedralnym w St.Joseph klubu nocnego.Rada kościelna Stanów twierdzi, że Kościół musi troszczyć się o rozrywki dla Żydów.Znakomity odpowiednik dla kin w katedrach rosyjskich.

MOSKWA po rosyjsku 2.II.godz.7.00.

Prawda: krwawe zbrodnie hitlerowców / w rejonie Stalingradu/.

Godz.16.20.- Francja roku 1943 nie jest już Francją czerwca 1940r. Są wszelkie oznaki gwałtownie rosnącego oporu, stąd masakra w Marsylii.

Godz.17.30.- Czasopismo niemieckie Geopolitik przypomina stare przysłowie mówiące, że "łatwo położyć się na rosyjskim łożku, lecz trudno z niego wstać".

Godz.20.30.- Prasa turecka podkreśla, że straty niemieckie w Sowietach są kolosalne.

/Uwaga: Audycje z ZSRR podają liczne epizody z ofensywy oraz ponownie po pownoej przerwie mówią o okrucieństwach niemieckich./

17